Решение
Совета по противодействию коррупции
в Приморском муниципальном округе Архангельской области
________________________________________________________________

г. Архангельск 						                       25 сентября 2025 года

Председатель совета – глава Приморского муниципального округа Архангельской области Рудкина Валентина Алексеевна

Секретарь совета – начальник отдела муниципальной службы и кадров управления по развитию местного самоуправления администрации Приморского муниципального округа Архангельской области Хвиюзова Марина Александровна

Присутствовали члены совета по противодействию коррупции в Приморском муниципальном округе Архангельской области и приглашенные лица:

	Рудкина
Валентина Алексеевна
	- глава Приморского муниципального округа Архангельской области (председатель совета)

	Жигарева
Екатерина Васильевна
	- заместитель главы местной администрации по развитию местного самоуправления, начальник правового управления (заместитель председателя совета)

	Хвиюзова
Марина Александровна
	- начальник отдела муниципальной службы и кадров управления по развитию местного самоуправления администрации (секретарь совета)

	Силина
Оксана Владимировна
	- начальник отдела правовой и организационной работы Собрания депутатов Приморского муниципального округа Архангельской области

	Поляшов Константин Александрович

	- первый заместитель главы местной администрации

	Кузнецов Александр Александрович
	- заместитель главы местной администрации по социальной политике, начальник управления по молодежной, социальной политике и спорту

	Макаровский
Олег Анатольевич
	- заместитель главы местной администрации по градостроительной деятельности, председатель комитета по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям

	Столярова
Юлия Вячеславовна
	- заместитель главы местной администрации по финансам, начальник финансового управления

	Ерилов Владимир Владимирович
	- заместитель начальника управления экономики и прогнозирования

	Гулина Елена Всеволодовна
	- начальник управления образования

	Зажигина Яна Вахтанговна
	- и.о. начальника управления по развитию местного самоуправления

	Ившина  Светлана Валерьевна

	- заместитель начальника управления культуры

	Обухов
Артём Сергеевич

	- прокурор Приморской межрайонной прокуратуры

	Тюрикова
Людмила Викторовна
	- председатель Общественного совета Приморского муниципального округа Архангельской области

	Парфененко
Галина Николаевна
	- председатель Приморской местной общественной организации ветеранов (пенсионеров)

Рассматриваемые вопросы:

1. О соблюдении требований законодательства по противодействию коррупции при заключении муниципальных контрактов в сфере содержания дорог за 2024 год и в I-III кварталах 2025 года.
Докладчик – Старостин  Алексей Юрьевич, начальник управления по инфраструктурному развитию и муниципальному хозяйству.
Решили:
1.1.	Информацию принять к сведению.
1.2.	Управлению по инфраструктурному развитию и муниципальному хозяйству продолжить работу по контролю за соблюдением требований законодательства по  противодействию коррупции при заключении муниципальных контрактов в сфере дорожной деятельности.
1.3.	Определить срок для предоставления письменных предложений по рассматриваемому вопросу в срок до 24 октября 2025 года.
Голосовали: «За» - 15 голосов, «Против» - 0 голосов, «Воздержались» - 0 голосов.

2.  О правоприменительной практике по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконных решений и действий (бездействия) администрации и органов  местной администрации, должностных лиц администрации и органов  местной администрации в III квартале 2025 года.
Докладчик – Жигарева Екатерина Васильевна, заместитель главы местной администрации по развитию местного самоуправления, начальник правового управления.
Решили:
2.1. Информацию принять к сведению.
2.2. Определить срок для предоставления письменных предложений по рассматриваемому вопросу в срок до 24 октября 2025 года.
Голосовали: «За» - 15 голосов, «Против» - 0 голосов, «Воздержались» - 0 голосов.

3. Об анализе коррупционных рисков при проведении конкурсов и аукционов по продаже имущества, находящегося в муниципальной собственности, а также земельных участков государственная собственность на которые не разграничена за I - III кварталы 2025 года.
Докладчик – Макаровский Олег Анатольевич, заместитель главы местной администрации по градостроительной деятельности, председатель комитета по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям.
Решили:
3.1. Информацию принять к сведению.
3.2. Исключить данный вопрос из плана Совета на 2026 год.
3.3. Определить срок для предоставления письменных предложений по рассматриваемому вопросу в срок до 24 октября 2025 года.
Голосовали: «За» - 15 голосов, «Против» - 0 голосов, «Воздержались» - 0 голосов.

4. Об организации антикоррупционного образования и антикоррупционного просвещения в образовательных учреждениях Приморского муниципального округа Архангельской области в  I - III кварталах 2025 года.
Докладчик – Гулина Елена Всеволодовна, начальник управления образования.
Решили:
4.1. Информацию принять к сведению.
4.2. Продолжить работу по организации антикоррупционного образования и антикоррупционного просвещения в образовательных учреждениях Приморского муниципального округа Архангельской области.
4.3. Определить срок для предоставления письменных предложений по рассматриваемому вопросу в срок до 24 октября 2025 года.
Голосовали: «За» - 15 голосов, «Против» - 0 голосов, «Воздержались» - 0 голосов.

5. О результатах мониторинга реализации мер по минимизации выявленных коррупционных рисков в сфере закупок в 2024 году.
Докладчик – Теплякова Дарья Сергеевна, консультант отдела муниципальной службы и кадров управления по развитию местного самоуправления.
Решили:
5.1. Информацию принять к сведению.
5.2. Определить срок для предоставления письменных предложений по рассматриваемому вопросу в срок до 24 октября 2025 года.
Голосовали: «За» - 15 голосов, «Против» - 0 голосов, «Воздержались» - 0 голосов.

6. Информация о рассмотрении анализа правоприменительной практики рассмотрения дел о преступлениях и правонарушениях коррупционной направленности за 2024 год и первое полугодие 2025 года.
Докладчик – Хвиюзова Марина Александровна, начальник отдела муниципальной службы и кадров управления по развитию местного самоуправления администрации.
Решили:
6.1. Информацию принять к сведению.
6.2. Анализ правоприменительной практики рассмотрения дел о преступлениях и правонарушениях коррупционной направленности за 2024 год и первое полугодие 2025 года разместить в сетевое издание «Официальный интернет-портал «Вестник Приморского округа» во вкладке «Противодействие коррупции».
6.3. Направить руководителям органов местной администрации для информирования заинтересованных лиц путем рассылки по средствам электронной почты.
6.4. Разместить в папке O:\_ОТДЕЛ КАДРОВ\1 ДЛЯ ОЗНАКОМЛЕНИЯ для ознакомления всеми муниципальными служащими администрации Приморского муниципального округа Архангельской области.
6.5. Довести информацию до сотрудников находящихся в отпуске по уходу за ребенком до 3-х лет.
6.6. Определить срок для предоставления письменных предложений по рассматриваемому вопросу в срок до 24 октября 2025 года.
Голосовали: «За» - 15 голосов, «Против» - 0 голосов, «Воздержались» - 0 голосов.

Председатель Совета                                                                                                В.А. Рудкина
[bookmark: _GoBack]Секретарь Совета                                                                                                  М.А. Хвиюзова